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Eksporten faldt med 
60 mia. kr. i 2023 
Af: Seniorøkonom Kristian Skriver og cheføkonom Tore Stramer 

Eksporten faldt med 60 mia. kr. i 2023. Det er hovedsageligt en tilbagegang i søtrans-
porten på hele 216 mia. kr., der får eksporten til at falde. Faldet i søfartseksporten skyl-
des, at de globale fragtrater er normaliseret i 2023, efter de har været meget høje i 2020, 
2021 og 2022.  
 
Når vi ser bort fra søtransporten, er billedet positivt med en fremgang på hele 156 mia. 
kr. i 2023. Det er gået bedre for de danske eksportvirksomheder, end vi havde frygtet. 
Danmarks eksport har i 2023 trodset den økonomiske nedtur, som flere vigtige eksport-
markeder har lidt under. Det er en kombination af vækst i USA og høj vækst i medicinal-
industrien, der har gjort 2023 til et godkendt år. 
 
Industriens produktion voksede med 9,8 pct. i fjerde kvartal 2023, når der korrigeres for 
priser og sæson. Det er en høj vækst, der med stor sandsynlighed vil sikre positiv vækst 
i Danmarks BNP i fjerde kvartal.  
 
Industriens produktion er især trukket frem af en imponerende høj vækst i medicinalin-
dustrien på hele 19,8 pct. Medicinalindustrien er med Novo Nordisk i spidsen blevet en 
stor vækstmotor for dansk økonomi.  
 
Vi kommer dog ikke udenom, at når vi ser bort fra medicinalindustrien, er der vækst på 
2,5 pct. i fjerde kvartal. Det er rigtig godt nyt frem mod 2024, fordi resten af industrien 
har været udfordret i den første del af 2023.  
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Eksporten faldt med 60 mia. kr. i 2023: Særlig én branche 
skiller sig ud 

Nye tal fra Danmarks Statistik viser, at eksporten faldt med 60 mia. kr. til 1.923 mia. kr. 
i 2023. Det er hovedsageligt en tilbagegang i søtransporten på 216 mia. kr., der får ek-
sporten til at falde. Ser vi bort fra søtransporten var der tale om en fremgang på 156 mia. 
kr. 

Søfartseksporten trækker ned pga. lavere globale fragtrater 
I 2020 og 2021 steg de globale fragtrater kraftigt på grund af stor global efterspørgsel 
efter at få transporteret varer på tværs af landegrænser. Det fik søfartseksporten til at 
stige kraftigt. I løbet af 2022 faldt fragtraterne, hvilket har fået eksporten til at falde. 
 
I en periode har de høje fragtrater været en god forretning for de danske søfartsvirksom-
heder, men i 2023 er fragtraterne normaliseret, hvilket er en væsentlig forklaring på, at 
eksporten faldt i 2023. 

… Flot eksportvækst, når vi ser bort fra søfarten 
Når vi ser bort fra søfarten, har der været pæn vækst i 2023. Ser vi bort fra søtransporten 
var der tale om en fremgang på 156 mia. kr. 
 
Det er gået bedre for de danske eksportvirksomheder, end vi havde frygtet. Danmarks 
eksport har i 2023 trodset den økonomiske nedtur, som flere vigtige eksportmarkeder 
har lidt under. Det er en kombination af vækst i USA og høj vækst i medicinalindustrien, 
der har gjort 2023 til et godkendt år. 
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Flot vækst i industrien mod slutningen af 2023 

Industriens produktion steg med 5,7 pct. i december 2023, når der korrigeres for sæson-
udsving og priser. Der er mange udsving fra måned til måned. Derfor er det hensigts-
mæssigt at se på 4. kvartal samlet set. I fjerde kvartal steg industriens produktion med 
9,8 pct. Det dækker over, at medicinalindustrien voksede med hele 19,8 pct., mens re-
sten af industrien voksede med 2,5 pct.  
 
Industrien sluttede 2023 af med imponerende høj vækst i produktionen. Den store frem-
gang i industrien vil sikre pæn BNP-vækst, når vi senere på måneden får tal for fjerde 
kvartal.  

Medicinalindustrien med Novo Nordisk trækker væksten 
Medicinalindustrien er domineret af få store virksomheder. Det er med stor sandsynlig-
hed Novo Nordisk, der er den primære drivkraft bag den store fremgang.  
 
Når man taler om dansk økonomi, kan man ikke komme udenom Novo Nordisk, der har 
imponerende vækst. Novo Nordisk og medicinalindustrien er i øjeblikket den helt store 
vækstmotor for dansk økonomi. 
 
Den meget høje vækst i medicinalproduktionen skyldes en kombination af stigende om-
sætning samt dalende priser. Det skyldes, at i Danmarks Statistiks opgørelse af indu-
striens produktion er der korrigeret for prisudviklingen. Medicinalindustriens kombina-
tion af høj omsætningsvækst samt dalende priser, giver meget høj vækst i produktionen.  

Igen fremgang i resten af industrien 
I det meste af 2023 har industrien været delt over i to, hvor medicinalindustrien med 
Novo Nordisk i spidsen leverer imponerende høj vækst, mens resten af industrien har 
haft problemer. Det er vendt i fjerde kvartal, hvor resten af industrien igen har flot vækst. 
Det er godt nyt, at der igen er fremgang i resten af industrien, fordi det kommer ovenpå 
et svært 2023.  
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Kontakt 

Henvendelser angående Dansk Erhvervs NøgletalsNyt kan ske til seniorøkonom Kri-
stian Skriver på kso@danskerhverv.dk og tlf. 28 19 81 54. 
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